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Punkt 12: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.

Sagsbeskrivelse

Godkendelse af dagsordenen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Vurdering

Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Fraværende Tenna Aamann



Punkt 13: Beslutningssag: Genbehandling af FDF Fredericia 2. Christians
Sogn - ansøgning om tilskud til ny spejderhytte

24-2677

Beslutning
Anbefales som indstillet.

Sagsresumé

I februar 2025 behandlede Folkeoplysningsrådet og efterfølgende Kultur- og Idrætsudvalget en ansøgning fra FDF
Fredericia 2. Christians Sogn om ekstraordinært lokaletilskud på 500.000 kr. til en ny spejderhytte/nyt kredshus. Punktet
blev udsat med en anerkendelse af behovet for nye faciliteter og med et ønske om at afklare mulighederne for at bruge en af
de andre foreningshuse/-hytter på Randalsvej.

Ansøgningen genbehandles nu i Folkeoplysningsrådet og efterfølgende i Kultur- og Idrætsudvalget, med ønsket om at
afklare, om der skal ydes støtte til FDF Fredericia 2. Chr. Sogn. En mulig støtte kan finansieres via puljen til ekstraordinært
lokaletilskud for 2024 og overskydende midler på det folkeoplysende område i 2024, under forudsætning af at disse midler
frigives.

Sagsbeskrivelse

På Folkeoplysningsrådets møde d. 5.2.2025 og Kultur- og Idrætsudvalgets møde d. 7.2.2025 blev en ansøgning fra FDF
Fredericia 2. Christians Sogn om et ekstraordinært lokaletilskud på 500.000 kr. til et nyt kredshus behandlet. Både råd og
udvalg udsatte sagen, i det de anerkendte foreningens behov for nye lokaler, men ønskede at muligheden for at foreningen
kan bruge et af de andre foreningshuse på Randalsvej blev undersøgt (bilag 1).

I forlængelse af ovenstående er der blevet afholdt to møder med FDF Fredericia 2. Christians Sogn i de to foreningshuse og
med de respektive ejere af husene, der begge har været meget åbne over samarbejdsmuligheder.  

KFUM og KFUKs bjælkehytte Krea - Randalsvej 22A

  

KFUM og KFUKs bjælkehytte på Randalsvej 22A fremstår pæn ude og inde, og med både små rum, et stort fællesrum og et
lille køkken samt ældre toilet. Indvendig bærer hytten dog præg af, at den kun bruges et par gange om måneden, og den
lugter derfor indelukket og lidt "af kælder". På grund af lugten har KFUM og KFUK tidligere fået undersøgt hyttens
indeklima, uden at der blev fundet tegn på skimmelsvamp eller andet. Det kunne dog ikke udelukkes, at der kunne være
problemer under gulvet eller på loftet. Det anbefales at dette undersøges nærmere, hvis FDF kredsen skal bruge denne
hytte. 



Udeforholdene omkring KFUM og KFUKs hytte anser FDF kredsen selv for problematiske, idet de ikke mener, at der er
plads nok til deres udeaktiviteter, og at der er for langt op til deres nuværende bålhytte. Hvis bålhytten flyttes ned til
Randalsvej 22A, vil den tage en væsentlig del af det tilgængelige udeareal.   

KFUM og KFUKs repræsentant fra deres bestyrelse var åben overfor et samarbejde med FDF kredsen, men de påpegede
selv lugtgenerne ved hytten. 

Christianskirkens Café Christians/C cafe (konfirmations- og aktivitetslokaler) - Randalsvej 8

 

C Cafe (Café Christians) er ejet af Christianskirken, der bruger lokalerne til konfirmationsundervisning og nogle af kirkens
og menighedsrådets egne aktiviteter. Lokalerne lånes også ud til andre foreninger og aktører i mindre omfang. 

C Cafe fremstår pæn ude og inde. Huset er bygget omkring 2005 og indrettet med stort fællesrum, der kan opdeles i to, stort
køkken, handicapvenlige toiletter med bad, samt fire mindre rum. Udenfor er der en overdækket terrasse. Huset ligger op af
FDF kredsens egen grund, og tidligere lå der et FPF kredshus. 

Repræsentanten for Christianskirkens menighedsråd var meget åben overfor et samarbejde med FDF kredsen, og for
muligheden for at FDF'erne kan indrette et eller flere af de mindre rum til deres. Det store rum skal forblive neutralt, fordi
det bruges til forskellige formål. 

I forlængelse af ovenstående to møder, har FDF kredsen drøftet forskellige scenarier, deres behov og ønsker og kommet
frem til, at de ønsker at holde fast i at bygge deres eget kredshus (bilag 2).

FDF Fredericia 2. Christians Sogn ser både praktiske, kulturelle, emotionelle og samarbejdsmæssige  udfordringer ved at
skulle flytte til et andet hus og opgive at have deres eget kredshus. FDF kredsen fastholder derfor deres ansøgning om
500.000 kr. i ekstraordinært lokaletilskud til et nyt kredshus fra Eurodan Huse til 2.231.092 kr. 

Foreningens finansieringsplanen for det nye kredshus er fortsat:

Bidragsyder Beløb

Egen opsparing 710.500 kr.

FDF Støtteforening 1.000.000 kr.

Ekstraordinært lokaletilskud/ støtte fra Fredericia Kommune     500.000 kr.



Private fonde 600.000 kr.

I alt 2.815.000 kr.

Et tilskud på 500.000 kr. svarer til ca. 18% af det samlede budget for et nyt kredshus.

FDF Fredericia 2. Christians Sogn havde 62 medlemmer i 2024, hvoraf 42 var under 25 år og 20 over 25 år. Af de 20 var de
9 ikke ledere eller på anden måde frivillige i bestyrelsen/foreningen, hvilket svarer til, at 15% var over 25 år, i forhold til
reglerne om fradrag i lokaletilskud. Der fradrages ikke, hvis andelen er under 20%.

I 2023 havde FDF Fredericia 2. Christians Sogn et overskud på 109.897 kr. og en egenkapital på 1.799.768 kr., hvoraf
621.118 kr. er bundet i deres nuværende kredshus..

Økonomiske konsekvenser

FDF Fredericia 2. Christians Sogn ansøger om 500.000 kr. til nedrivning af eksisterende kredshus og opførelse af et nyt
kredshus. Dette har en effekt efter kulturmoms på 460.000 kr.

Et muligt tilskud til FDF kredsen kan finansieres fra puljen til ekstraordinære lokaletilskud samt øvrige overførte midler fra
folkeoplysningsområdet fra 2024. Denne finansiering afhænger af, at restbudgettet på folkeoplysningsområdet fra 2024
bliver overført til 2025.

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at FDF Fredericia 2. Christians Sogn fortsat har brug for nye faciliteter. Af de tre foreliggende
muligheder, anses brugen af Christianskirkens Café Christian på Randalsvej 8 eller et nyt kredshus på kredsens egen grund
som de bedste to løsninger.

På den ene side er der mulighed for at bruge Café Christian og indrette et eller flere af de mindre lokaler efter FDF kredsens
egne ønsker og værdier, men kredsen må affinde sig med et neutralt lokale, når de bruger det store fælleslokale. Samarbejdet
om en eventuel brug af Café Christian vil også medfører kulturelle og praktiske ændringer for kredsen. Samtidig vil det
betyde en økonomi, hvor en mindre del af foreningens økonomi skal bruges til at drifte lokalerne, selvom der vil blive tale
om en lejeudgift til Café Christian. Denne udgift er ikke afklaret. En mindre driftsøkonomi til lokaler vil forventes at kunne
give mere overskud til foreningens aktiviteter. 

På den anden side vil det være et stort skift i foreningens kultur og friheder, hvis de ikke længere har deres eget kredshus,
som de altid har adgang til. De kan her indrette sig helt som de selv ønsker, og behøver ikke tage hensyn til andre i
planlægning og gennemførelse af aktiviteter, udover i det omfang de selv vælger at låne huset ud til andre. En større del af
foreningens økonomi vil i denne løsning være bundet op på driften af kredshuset. FDF kredsen har selv tilkendegivet, at det
er denne løsning de ønsker. 

Hvis man politisk ønsker at give et tilskud på 500.000 kr. til et nyt kredshus til FDF Fredericia 2. Christians Sogn, kan
beløbet finansieres via puljen til ekstraordinære lokaletilskud og overskydende midler fra 2024 på det folkeoplysende
område, såfremt disse frigives. Man kan også vælge at støtte foreningen med mindre end de 500.000 kr. eller at afvise at
støtte helt, med henvisning til mulighederne i Café Christian. Hvis man afviser at støtte foreningen, vil FDF Fredericia 2.
Christians Sogn formentligt fastholde ønsket om at bygge eget kredshus. Foreningens arbejdet med at søge fonde vil blive
sværere, hvis kommunen ikke støtter projektet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Folkeoplysningsrådet, at de anbefaler Kultur- og Idrætsudvalget, at

1. FDF Fredericia 2. Christians Sogn bevilges et tilskud på i alt 500.000 kr. til et nyt kredshus, og at tilskuddet finansieres
via puljen til ekstraordinære lokaletilskud med 292.000 kr. og 208.000 kr. fra øvrige overskydende midler fra det
folkeoplysende område i 2024.

Bilag

Kultur- og Idrætsudvalget 07-02-2025 Beslutningssag_ FDF Fredericia 2 Chr. Kreds.PDF

Argumentation for eget kredshus_ FDF Fredericia 2 Chr Sogn



Fraværende Tenna Aamann



Punkt 14: Beslutningssag: FFFIF (Fag of Firma) - ansøgning om
midlertidige midler til drift af klubhus

25-4101

Beslutning
Anbefales som indstillet. 

Sagsresumé

Fredericia Fag og Firmaidrætsforbund (FFFIF) har gennem de seneste år oplevet et fald i foreningens faste aktiviteter og
medlemmer, men en stigning i eventdeltagelse. Udviklingen har ført til mindre brug af klubhuset ï Hannerup og
økonomiske udfordringer, som har krævet, at foreningen har brugt af deres egenkapital.

FFFIF ønsker, at kommunen igangsætter et udviklingsarbejde for huset og området med henblik på overdragelse og
modernisering af huset. For at sikre driften af huset under udviklingsarbejdet ansøger FFFIF om ekstra lokaletilskud på
100.000 kr. årligt for 2026-2028.

Sagsbeskrivelse

Fredericia Fag og Firmaidrætsforbund (FFFIF) har gennem en årrække oplevet nedgang i foreningens faste aktiviteter og
antal foreningsmedlemmer, hvorimod foreningen oplever stadig flere deltagere til deres events. Denne udvikling har
betydet stadig mindre anvendelse af foreningens klubhus og afledt færre midler til at dække driften af huset.

Økonomien i huset har gennem en årrække ikke været i balance, hvorfor FFFIF har måtte dække underskuddet ind ved at
trække på foreningens medlemsgenererede egenkapital. Midler der ellers kunne have været brugt til medlemsaktiviteter. 

På baggrund af udviklingen henvendte FFFIF sig i 2022 til Fredericia Kommune med ønske om at overdrage huset og en
fælles proces omkring et udviklingsprojekt indeholdende en mulig ny ejer- og driftsform og modernisering af huset (bilag
1).

I og med husets drift allerede fungerer i et vigtigt samspil med det omgivende nærområde, giver det anledning til samtidig
at se på flere dele af Hannerupområdet, for at lave en samlet udviklingsplan. I denne proces vil øvrige brugergrupper,
muligheder og sammenhænge udover idræt stedet kan tilbyde og understøttende funktioner fx i relation til Naturplan
Lillebælt, skoven og den nærtliggende lystbådehavn skulle undersøges.

FFFIFs vision er fortsat at have en rolle i såvel udviklingsprocessen som i tilblivelsen af et ´nyt hus´ med mange brugere,
men i en anden og mindre rolle i forhold til husets drift. Det indledende arbejde er påbegyndt med en tværfaglig
kommunal arbejdsgruppe.

Med udsigt til et flerårigt udviklingsarbejde af Hannerupområdet ser FFFIF imidlertid ind i et fortsat underskud på driften
af huset, der vil belaste foreningens økonomi og udhule egenkapitalen.

For at sikre driften af huset fortsat kan opretholdes, mens udviklingsarbejdet pågår, ansøger FFFIF derfor
Folkeoplysningsrådet og Kultur- og Idrætsudvalget om et midlertidigt ekstra lokaletilskud i 3 år. FFFIF ansøger om en
ekstra bevilling på 100.000, kr. årligt - gældende for årene 2026-2027-2028.

Hvis der i løbet af denne perioden findes en ny løsning for huset, hvor det overgår til anden driftsform, bortfalder
bevillingen.

FFFIF opgør normalt alle deres medlemmer som over 25 år, fordi medlemmerne er medlemmer via deres arbejdsplads, og
de derfor ikke kan garantere antallet af aktive medlemmer under 25 år. FFFIF modtager derfor et relativt lavt lokaletilskud
i forhold til deres udgifter til driften af klubhuset. Nogle år har de dog haft opgjort de faktiske medlemmer under 25 år
også.

FFFIFs medlemsudvikling:

Medlemstal 2024: 1305 medlemmer, hvoraf 9 var trænere eller ledere. Det svarer til at 0,69% i lokaletilskudsmæssig
sammenhæng var over 25 år.



Medlemstal 2023: 1333 medlemmer, hvoraf 9 var trænere eller ledere. Det svarer til at 0,68 i lokaletilskudsmæssig
sammenhæng var over 25 år.

Medlemstal 2022: 1315 medlemmer, hvoraf 133 var under 25 år og 32 var trænere eller ledere. Det svarer til at 10% i
lokaletilskudsmæssig sammenhæng var over 25 år.

Lokaletilskud til FFFIF de sidste tre år:

Lokaletilskud 2024: 30.436 kr. (svarende til 23 kr. pr. medlem) - driftsudgifter på 289.408 kr.

Lokaletilskud 2023: 38.117 kr. (svarende til 29 kr. pr. medlem) - driftsudgifter på 279.247 kr.

Lokaletilskud 2022: 36.859 kr. (svarende til 28 kr. pr. medlem) - driftsudgifter på 290.973 kr. 

Der reduceres i lokaletilskuddet, når andelen af medlemmer over 25 år overstiger 20%.

FFFIF havde i sidst kendte årsregnskab (2023) et underskud på 68.052 kr., en egenkapital på 2.677.803 kr. og en likvid
beholdning på ca. 683.370 kr. (bilag 2).

Økonomiske konsekvenser

Et ekstra lokaletilskud på 100.000 kr. vil påvirke budgettet på lokaletilskudsområdet med 87.000 kr. (ex moms).

De samlede udgifter til lokaletilskud for alle foreninger var i 2024 ca. 3.021.512 kr. (ex moms). kr. med et samlet budget
på 3.479.000 kr., hvilket giver en rest på 457.488 kr. (ex moms).

Udgifterne på lokaletilskudsområdet varierer en del fra år til år, bl.a. fordi foreningernes drifts- og
vedligeholdelsesudgifter svinger fra år til år. Samtidig varierer lokaletilskuddet til lejrudgifter uden for kommunen også
fra år til år. Dertil kommer, at det ofte ikke er alle foreninger, der får søgt rettidigt, så udgifterne kommer med i det
regnskabsår, hvor de hører til. 

Rammen til lokaletilskud blev i 2022 overskredet med ca. 280.000 kr. og i 2023 overskredet med cirka 520.000 kr. I 2024
er et lokaletilskud fra en forening blevet betalt tilbage og udgår fremadrettet. De svingende udgifter på området gør det
svært at forudsige det forventede forbrug på området, og om et forhøjet lokaletilskud til FFFIF hvert år vil kunne dækkes
inden for rammen. Tidligere er underskuddet på lokaletilskudsområdet blevet dækket af det samlede
folkeoplysningsområde. 

En anden mulig finansieringsform er det ekstraordinære lokaletilskud, hvor der årligt er ca. 250.000 kr. 

Vurdering

I lyset af en nylig påbegyndt proces med afdækning af potentialer og muligheder i og området omkring klubhuset I
Hannerup samt forslag til en ny driftsmodel for klubhuset, er den faglige vurdering, at det er hensigtsmæssigt i en
overgangsperiode at understøtte den fortsatte drift af huset, så dette holdes i gang for de nuværende brugere af huset indtil
udviklingsprojektet er i mål.

Ved at yde et øget tilskud til foreningens drift af klubhuset midlertidigt, gives der bedre mulighed for at huset kan
fortsætte i drift uden foreningens egenkapital udhules i den mellemliggende periode. FFFIF har tilkendegivet, at
foreningen fortsat ønsker en rolle i huset fremadrettet, dog ikke længere som ene driftsherre af klubhuset.

Et tilskud kan finansieres af puljen til ekstraordinære lokaletilskud eller af den ordinære ramme til lokaletilskud.
Forbruget i sidstnævnte ramme svinger fra år til år, og et øget tilskud til FFFIF vil derfor kunne betyde et overforbrug på
dette område. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsrådet anbefaler Kultur og Idrætsudvalget at

1. Fredericia Fag og Firmaidrætsforbund (FFFIF) bevilges 100.000 kr. årligt i ekstra lokaletilskud i årerne 2026-2028,
finansieret via puljen til ekstraordinært lokaletilskud.



Bilag

Ansøgning om midlertidig ekstraordinært lokaletilskud til Fredericia Fag og Firmaidrætsforbund 2026 - 2028.pdf

_rsregnskab FFFIF 2023

Fraværende Ib Østergaard



Punkt 15: Beslutningssag: Fredericia KFUMs Boldklub - Ansøgning om
forhøjet lokaletilskud til ansættelse af ekstra hjælper

24-26928

Beslutning
Folkeoplysningsrådet besluttede at godkende punkt 3 og derved afvise ansøgningen. 

Sagsresumé
Fredericia KFUMs Boldklub søger om en forhøjelse af deres lokaletilskud, for at kunne ansætte en hjælper mere til
rengøring, tøjvask og andet forefalden arbejde i deres klubhus. En godkendelse vil betyde et øget tilskud til foreningen på
op til ekstra 65.000 kr. i lokaletilskud. 

Sagsbeskrivelse

Fredericia KFUMs Boldklub søger om forhøjet lokaletilskud for at kunne ansætte en ekstra hjælper, til at aflaste klubbens
ansatte i forbindelse med rengøring, vedligeholdelse og tøjvask mm. (bilag 1). Dette på baggrund af et stigende
medlemstal (se nedenfor).

Klubben har pt. årligt en udgift på ca. 235.200 kr. til aflønning en ansat til rengøring (ca. 67% af lønnen), vask af tøj,
opsyn mm. De får et lokaletilskud på 65% af denne udgift, svarende til 152.880 kr. Klubben forventer, at en ansættelse
mere vil koste omkring 90.000-100.000 kr. pr. år. Denne udgift vil klubben gerne kunne medtage i deres lokaletilskud,
hvilket vil svare til et tilskud på 58.500-65.000 kr. pr. år.

Fredericia KFUMs Boldklubs medlemstal de sidste tre år:

Medlemstal 2024: 765 medlemmer, hvoraf 653 var under 25 år og 32 var trænere eller ledere. Det svarer til at 10% i
lokaletilskudsmæssig sammenhæng var over 25 år.

Medlemstal 2023: 689 medlemmer, hvoraf 556 var under 25 år og 40 var trænere eller ledere. Det svarer til at 13% i
lokaletilskudsmæssig sammenhæng var over 25 år.

Medlemstal 2022: 631 medlemmer, hvoraf 489 var under 25 år og 45 var trænere eller ledere. Det svarer til at 15% i
lokaletilskudsmæssig sammenhæng var over 25 år.

Der er således en samlet medlemsfremgang på 134 over de seneste tre år. 

Der reduceres først i en forenings lokaletilskud, når andelen af medlemmer overstiger 20%.

Lokaletilskud til Fredericia KFUM's Boldklub de sidste tre år:

Lokaletilskud 2024: 443.006 kr. (svarende til 579 kr. pr. medlem)

Lokaletilskud 2023: 486.054 kr. (svarende til 705 kr. pr. medlem)

Lokaletilskud 2022: 415.074 kr. (svarende til 658 kr. pr. medlem)

Fredericia KFUMs Boldklub havde i sidst kendte årsregnskab (2023) et underskud på 27.906 kr., en egenkapital på
454.724 kr. og en likvid beholdning på 146.661 kr. (se bilag 2)

Økonomiske konsekvenser

Et forhøjet lokaletilskud på 65% af op til 100.000 kr. vil påvirke budgettet på lokaletilskudsområdet med 56.550 kr. 

De samlede udgifter til lokaletilskud for alle foreninger var i 2024 ca. 3.021.512 kr. (ex moms). kr. med et samlet budget
på 3.479.000 kr., hvilket giver en rest på 457.488 kr. (ex moms).

Udgifterne på lokaletilskudsområdet varierer en del fra år til år, bl.a. fordi foreningernes drifts- og
vedligeholdelsesudgifter svinger fra år til år. Samtidig varierer lokaletilskuddet til lejrudgifter uden for kommunen også
fra år til år. Dertil kommer, at det ofte ikke er alle foreninger, der får søgt rettidigt, så udgifterne kommer med i det
regnskabsår, hvor de hører til. 



Rammen blev i 2022 overskredet med ca. 280.000 kr. og i 2023 overskredet med cirka 520.000 kr. I 2024 er et
lokaletilskud fra en forening blevet betalt tilbage og udgår fremadrettet. De svingende udgifter på området gør det svært at
forudsige det forventede forbrug på området, og om et forhøjet lokaletilskud til Fredericia KFUMs Boldklub hvert år vil
kunne dækkes inden for rammen. Tidligere er underskuddet på lokaletilskudsområdet blevet dækket af det samlede
folkeoplysningsområde.

Vurdering

Lokaletilskuddet er med til at dække op til 65% af driftsudgifterne for foreninger med egne eller lejede lokaler.
Lokaleudgifter dækker bl.a. over lønudgifter til rengøring og rengøringsartikler. Væsentligt øgede udgifter kræver en
godkendelse.

Langt de fleste foreninger, der modtager lokaletilskud, har væsentligt lavere udgifter til rengøring end Fredericia KFUMs
Boldklub. Fredericia KFUMs Boldklub er dog en af Fredericias store foreninger med 765 medlemmer. 

I 2024 var der kun tre foreninger, der havde udgifter for over 100.000 kr. til rengøring; Fredericia KFUMs Boldklub
(274.424 kr.), Fredericias Forenede Fodboldklubber (316.744 kr.) og Fredericia Fag og Firmaidrætsforbund (111.625 kr.).
Foreningerne fik maks. 65% i lokaletilskud til udgifterne. 

Folkeoplysningsrådet og Kultur- og Idrætsudvalget skal tage stilling til, om de ønsker at godkende et forhøjet
lokaletilskud til Fredericia KFUMs Boldklub til en ansættelse mere.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Folkeoplysningsrådet at de enten:

1. Godkender et forhøjet lokaletilskud til Fredericia KFUMs Boldklub med en stigning på lønudgifter til rengøring,
tøjvask og forefaldende opgaver på op til 100.000 kr. 

2. Godkender et forhøjet lokaletilskud til Fredericia KFUMs Boldklub med en stigning på lønudgifter til rengøring,
tøjvask og forefaldende opgaver på op til 100.000 kr. i en 3-årig periode fra 2025-2027.

3. Afviser et forhøjet lokaletilskud til Fredericia KFUMs Boldklub med en stigning på lønudgifter til rengøring, tøjvask
og forefaldende opgaver.

 

Bilag

Brev til Fred. Kommune.docx

KFUMs Boldklub Fredericia Regnskab 2023



Punkt 16: Beslutningssag: Brovad Ridecenter - ansøgning om støtte til
forbedring af faciliteter

24-25606

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Sagsresumé

Brovad Ridecenter søger om tilskud til fem forskellige tiltag til faciliteter. Tiltagene skal støtte foreningen, der er under
pres pga. kommunal opkøb af jord omkring foreningens tilholdssted og en forventet kommende ændring af lokalplanen
for området. Folkeoplysningsrådet skal tage stilling til, om de ønsker at støtte et eller flere tiltag i foreningen.

Sagsbeskrivelse

Brovad Ridecenter ligger i et område, hvor Fredericia Kommune er i gang med at opkøbe jord, og der er ved at blive
udarbejdet en ny lokalplan. En ny lokalplan og opkøb af jord omkring ridecenteret giver uro i foreningen og hos ejerne.
Foreningen oplever at usikkerheden omkring fremtiden for det sted de holder til nu betyder, at de får færre nye
medlemmer, og at de har sværere ved at fastholde eksisterende medlemmer. Foreningen søger derfor om økonomisk støtte
til et eller flere tiltag, for at kunne udvikle faciliteterne og gøre dem attraktive nok til at fastholde eksisterende
medlemmer og rekruttere nye (bilag 1).

Ønsker om støtte til:

1. Påfyldning af filt til ridebund - tilbud på 70.000 kr. 
2. Etablering af sygefold med sand til heste med skader - overslag på 50.000 kr. 
3. Muddersikring af folde - tilbud på 100.000 kr. inkl. levering - foreningen skal dog selv stå for muddersikringen.

Dette er en kortsigtet løsning, der formentligt vil kræve påfyldning hvert år.
4. Mere permanent muddersikring af folde - overslag på 400.000 kr. 
5. Riderunde + naturspring - rute ned mod jernbanen og rundt om markerne - vil kræve et samarbejde med bl.a.

naturfredningsforeningen - pris ikke oplyst.

Brovad Ridecenter blev godkendt som en frivillig folkeoplysende forening i december 2020. Foreningen holder til hos en
privat udlejer på Tingskovvej 31, 7000 Fredericia. Foreningen betaler ikke husleje og modtager ikke lokaletilskud, men de
modtager forenings- og medlemstilskud. I 2024 modtog foreningen 3.000 kr. i foreningstilskud og 8.160 kr. i
medlemstilskud.

Brovad Ridecenters medlemstal de sidste fire år:

Medlemstal 2023: 81 medlemmer, hvoraf 32 var under 25 år.

Medlemstal i 2022: 81 medlemmer, hvoraf 35 var under 25 år.

Medlemstal i 2021: 121 medlemmer, hvoraf 40 var under 25 år. 

Medlemstal 2020: 112 medlemmer, hvoraf 43 var under 25 år.

Brovad Ridecenter havde i sidst kendte årsregnskab (2023) et overskud på 17.037 kr., en egenkapital på 113.017 kr. og en
likvid beholdning på ff kr. (se bilag 2). 

Brovad Ridecenter har søgt om tilskud til 5 forskellige tiltag, hvoraf 4 af dem er udendørs tiltag. Der gives normalt ikke
lokaletilskud eller andet tilskud til rideklubbers udendørsanlæg, men der er før givet ekstraordinære lokaletilskud til
påfyldning eller udskiftning af ridebund hos rideklubberne. 

Et tilskud på op til 70.000 kr. til påfyldning af filt i ridebunden vil kunne finansieres af overskydende midler på
lokaletilskudsområdet for 2024, under forudsætning af at disse midler frigives. Et tilskud kan beregnes efter de gældende
regler for lokaletilskud, hvor der reduceres for antallet af medlemmer over 25 år. I Brovad Ridecenter er ca. 54% af
medlemmerne over 25 år, hvilket vil reducere et tilskud til ridecenteret med 54%-20%=34%. 

Økonomiske konsekvenser



Påvirkningen af det kommunale budget afhænger af størrelsen af det mulige tilskud. Hvis der bevilges et tilskud på op til
70.000 kr., vil det påvirke budgettet for lokaletilskudsområdet med 60.900 kr. Hvis tilskuddet beregnes efter reglerne for
lokaletilskud, vil beløbet være på 65% af 70.000 kr., svarende til 45.500 kr. uden reduktion for medlemmer over 25 år., og
på 30.030 kr., hvis der reduceres for medlemmer over 25 år. Et tilskud på 30.030 vil påvirke budgettet med 26.126 kr. 

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at det vil være mest hensigtsmæssigt at støtte påfyldningen af filt på den indendørs ridebane, hvis
man ønsker at støtte rideklubben. Et tilskud på op til 70.000 kr. til påfyldning af filt i ridebunden vil kunne finansieres af
overskydende midler på lokaletilskudsområdet for 2024, under forudsætning af at disse midler frigives. 

Forvaltningen anbefaler, at rideklubben sender en konkret ansøgning om tilskud til påfyldning af filt på ridebanen, og at
foreningen indhenter to eller tre tilbud på opgaven inden ansøgeingen fremsendes. Forvaltningen anbefaler at et muligt
tilskud gives efter de normale regler for lokaletilskud, hvilket betyder at der gives et tilskud på op til 65% af udgifterne,
dog først fratrukket andelen af medlemmer over 25 år, der overstiger 20%. Brovad Ridecenter havde i 2023 81
medlemmer, hvoraf 54% var over 25 år og ikke i bestyrelsen eller trænere. Det svarer til et tilskud på 30.030 kr., hvis
udgiften er på 70.000 kr. og medlemstallet fortsat er det samme.

 

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Folkeoplysningsrådet, at de tilkendegiver, om de ønsker en konkret ansøgning med mindst 2
forskellige tilbud fra Brovad Ridecenter om tilskud til påfyldning af filt på deres ridebane.

Bilag

Brovad Ridecenter - henvendelse om mulighed for støtte.docx

Brovad Ridecenter - regnskab 2023



Punkt 17: Drøftelsessag: Drøftelse af gennemførte tilsynsbesøg i 2024 og
2025

24-17

Beslutning
Folkeoplysningsrådet drøftede de gennemførte tilsynsbesøg og ønsker en temadag, hvor der arbejdes videre med
folkeoplysning, foreningsstrukturer og tilskudsformer.

Sagsresumé

I sidste del af 2024 og første del af 2025 gennemførte Folkeoplysningsrådet en række tilsynsbesøg hos foreninger med
religiøs og eller etnisk tilknytning. Folkeoplysningsrådet skal samle op på de gennemførte tilsynsbesøg og drøfte
perspektiver i forlængelse af disse.

Sagsbeskrivelse

I sidste del af 2024 og første del af 2025 er der gennemført tilsynsbesøg hos følgende foreninger med religiøs og eller
etnisk tilknytning:

Apostolsk Kirkes Børne- og Ungdomsforening i Fredericia
BIH-SAN
Break Club Zoom
Dansk-Somalisk Kulturforening
Indre Missions Ungdom Fredericia
Dansk Tamilsk Venskabsforening Fredericia
Den Afghanske Kulturforening
Det Tamilske Samordningsudvalg i Fredericia
Tamil Football Club Fredericia

Der har været  udvidet fokus på forholdet mellem religiøse aktiviteter og folkeoplysende aktiviteter, samt økonomiske
forhold omkring religiøse aktiviteter.

Nedenfor er en samlet opsummering af overordnede punkter, der blev drøftet i forbindelse med tilsynsbesøgene eller
punkter afledt af disse:

Grænsen mellem foreninger baseret på fritidsfællesskaber, hvor det primære er sociale aktiviteter, og de foreninger
der er baseret på forpligtigende folkeoplysende fællesskaber.
Modersmålsundervisning og eller ”kultur-skoler” for børn og unge som den primære aktivitet og som grundlaget for
foreningen. Her lærer de om deres "egen" kulturs sprog, kultur og evt. religion. 
"Søndagsskole-aktiviteter" - grænsen mellem at lære om en konkret religion og at der missioneres.
Aktiviteter der både indeholder mindre religiøse dele, sociale dele og folkeoplysende dele.
Forskelle i foreningskultur - i nogle foreninger dyrker man en aktivitet, som man dygtiggør medlemmerne inden
for, mens man i andre foreninger laver mange forskellige aktiviteter.
Familiemedlemsskaber i forhold til medlemsopgørelse.
I nogle foreninger virker det til, at det er aktiviteterne for de voksne der er de bærende folkeoplysende aktiviteter,
mens aktiviteterne for børn og unge er mere løse og selvorganiserede. Men de modtager medlemstilskud til
børnene. 
Familiemedlemsskaber i forhold til lokaletilskud.
Planlægning og oprydning som en del af aktivitetstimerne i forhold til lokaletilskud.
I nogle foreninger går langt de fleste indtægter til driften af deres lokaler, hvilket medfører at der ikke er mange
midler til aktiviteter. I disse foreninger har man indrettet sig efter det. 
Udlejning til flere foreninger
Udfordringer med bankgebyrer for små foreninger med en lille økonomi. En ”foreningspakke” i banken som koster
typisk 300 kr. pr. md. Derudover kan det koste 1000 kr. at skifte formand. Men de får ingen service retur.
Relativt lave kontinenter, ned til 100 kr. pr. år. Nogle steder betaler man dels et foreningskontingent og dels et
aktivitetskontingent ved siden af, for de aktiviteter man deltager i.
Nogle af foreningerne bruger en væsentligt del af deres tilskud til aktivitetsture til eks. Dinos legeland eller
Legoland, og ikke så stor en andel på egentligt folkeoplysende aktiviteter. 
Delt frivillighed omkring aktiviteter fungerer fint i nogle foreninger.
Sammenhængen med kirke/moske og den fysiske placering er vigtigt for foreninger med religiøs tilknytning.



Fri leg/hygge/svømning i badeland som aktivitet, men lokalet er til foreningsaktiviteter.
Deltagelse hvor man betaler pr gang man deltager, men lokalet er til foreningsaktiviteter.
Unge under uddannelse som administrative frivillige i nogle foreninger, men de bor ikke altid i byen længere.
Ønske om at aktivere de unge.
Udlån af lokaler til paraplyforening til foreningsaktiviteter.
Sproglig barrierer for at deltage i andre aktiviteter.
I foreningerne skabes mange vigtige sociale relationer, der forebygger følelsen af ensomhed.

 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Folkeoplysningsrådet, at de samler op på og drøfter tilsynsbesøgene hos foreninger med
religiøs og eller etnisk tilknytning og perspektiver i forlængelse af disse besøg



Punkt 18: Orienterende sager

Beslutning
Gensidig orientering foretaget.

Sagsresumé
Gensidig orientering.

Sagsbeskrivelse

Gensidig orientering.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Vurdering

Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til gensidig orientering.



Punkt 19: Underskriftsside

Beslutning







Sagsbeskrivelse

Jan MÃ¸ller JÃ¸rgensenÂ  _____________________________________

Â 

Sonja ChristensenÂ  ________________________________________

Â 

Andreas Thoustrup ________________________________________

Â 

BÃ¸rge LarsenÂ  ____________________________________________

Â 

Tenna AamannÂ  ___________________________________________

Â 

Ib Ã˜stergaardÂ  ____________________________________________

Â 

Frank NielsenÂ  ____________________________________________
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